关于做好2018年政府采购项目预算调整及特殊采购方式审批事项（第二批）的通知

各有关单位：
根据预算管理及政府采购管理的有关规定，现就做好2018年政府采购项目预算调整的有关事项（第二批）通知如下：
一、部门预算内编制指标调整申请。2018年涉及采购指标调整只能发起采购目录变更和采购方式变更的申请（包括退出或者新纳入采购），金额以及项目名称不能更改（关于要调整内容和金额的项目，要作为预算调整另行申请）。指标调整不得涉及一级项目，调整前后金额应汇总一致，且与财政预算管理平台上生成的指标调整表一致；同一个二级指标内多个三级明细采购项目需要合并采购或者一个需要分拆的可以申请，但内容和金额不能更改。申请时需填写附表1，采购品目按2017-2018年政采目录规范填写；对其中需要特殊方式采购的，需要在后面的表格中再次填报。
二、部门预算中非财政拨款资金申请。非财政拨款资金包括教育收费、中央专款、拨入专款等，单位申请时需填写附表2。对其中需要特殊方式采购的，需要在后面的表格中再次填报。涉及属于政府采购电子集市中的货物或服务是否需要发文申请编号的事项待财政明确后将另行通知。
三、进口设备审批申请。单位所有资金来源采购设备中需要购买进口设备的，申请时需填写附表3，附进口设备论证表（表1）和专家论证材料并对附件编号、进口设备专家论证材料。进口设备申请表的备注中如果有国际招标则按统一模板填写：“国际招标，申请免税办理并申请线下操作”。
四、集市采购转集中采购申请。这是指采购品目挑选正确，但是集市采购平台的货物不能满足单位需要的项目，申请时需填写附表4。集市采购转集中表中的原因一栏严格按照模版填写，包括通用标准，现在采购的货物一定是单价超过标准的，用于教学科研的。空调申请集中采购不适用本采购审批事项——应在采购目录中选择“其他空调机”。电梯、服务器等没有本市设备支出标准的集市采购项目，不在此次申报范围。如确需要集中采购的，应另行单独报市教委和市财政局，并附上对比技术指标由财政组织专家评审后批复（该类项目评审时间较长）。
五、单一来源项目申请。这是指单位政府采购项目预算达到200万元公开招标限额，但经过政府采购专家论证后只有唯一供应商的情形。申请时需填写附表5，并附专家单一来源论证说明和单一来源公示文件，并对附件编号）。
六、线下采购申请。这是指200万元以下需要在住建委平台上招投标的工程项目，申报时需填写附表6。

七、以上表格中涉及临时采购编号的，如果无法生成临时编号的可以不填写。涉及采购方式的，只能写分散采购、集市采购、集中采购、待核。无需写公开、非公开、线下等，更不能出现“平板电脑”、自行采购、授权支付等。
请各单位严格按照上述要求申报政府采购项目调整，于2018年6月20日前正式发文报市教委，并将所有申请表格电子版上传到财务工作网站上，市教委统一审核汇总后将发文正式报送市财政局审批。市财政局公文办理后，市教委将通知各单位在财政系统里发起调整申请（未通知前请不要再事先在财政系统里填报，文号填市教委发文编号）。市财政局完成系统审核后，各单位领取告知单。本次申请应当将单位本年度所有采购需求提出，接下来9月份是申请提前启动下一年度采购事项。
联系人：江云涛，严文卿； 联系电话：23117089，23116687
附件：政府采购申请表

市教委财务处
2018年6月8日
3